

**MAPSY-04**

December - Examination 2015

**M.A. Psychology (Previous) Examination****Social and Cultural Psychology**

सामाजिक एवं सांस्कृतिक मनोविज्ञान

**Paper - MAPSY-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note :** The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instruction.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अ, ब और स खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशों के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

**Section - A**

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

**Note :** Answer **all** Questions. As per the nature of question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिभाषित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What do you mean by 'imitation' ?  
'अनुकरण' से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Define 'case study' method.  
'वैयक्तिक अध्ययन' विधि को परिभाषित कीजिये।
- (iii) What is 'sympathy' ?  
'सहानुभूति' क्या है ?
- (iv) Write any one merit of Thurston method of attitude measurement.  
मनोवृत्ति मापनी के 'थ्रस्टन' विधि के किसी एक गुण को लिखें।
- (v) Write any one limitation of Likert method of attitude measurement.  
मनोवृत्ति मापनी के 'लिकर्ट' विधि के किसी एक दोष को लिखें।
- (vi) What do you mean by 'National Character' ?  
'राष्ट्रीय चरित्र' से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Define the method of 'scaling'.  
'मापनी' विधि को परिभाषित कीजिये।
- (viii) Define Social Psychology.  
'सामाजिक मनोविज्ञान' को परिभाषित कीजिये।

### Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note :** Answer any **four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिभाषित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2) Explain the salient features of Semantic Differential Scaling Method.

अर्थ भेदक मापनी विधि की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिये।

3) Describe in brief the process of change in attitude.

मनोवृत्ति में परिवर्तन की प्रक्रिया का संक्षिप्त वर्णन कीजिये।

4) Describe the salient features of effective leadership.

प्रभावशाली नेतृत्व की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

5) Explain the types of personality advocated by Sheldon.

शेल्डन द्वारा प्रतिपादित व्यक्तित्व के प्रकार की व्याख्या कीजिये।

6) Describe the major types of social change.

सामाजिक परिवर्तन के मुख्य प्रकार का वर्णन करें।

7) Write the salient features of observation method.

'अवलोकन विधि' की मुख्य विशेषताओं को लिखिए।

8) Differentiate between primary and secondary group.

प्राथमिक तथा द्वितीयक समूह के मध्य अंतर करें।

9) Explain in brief the affecting factors of personality.

व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले कारकों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये।

**Section - C**

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note :** Answer any **two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Evaluate the Rosenberg's Affective Consistency Theory.

रोजेनबर्ग का भावात्मक-संज्ञात्मक संगति सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिये।

11) Clarify the relationship between attitude and belief. Describe the affecting factors of attitude.

मनोवृत्ति तथा विश्वास के मध्य सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिये। मनोवृत्ति को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिये।

12) Define personality and clarify its salient features. Describe the influence of culture on the development of personality.

व्यक्तित्व को परिभाषित करें तथा इसकी विशेषताओं को स्पष्ट करें। व्यक्तित्व विकास पर संस्कृति के प्रभाव का वर्णन करें।

13) Explain any two principle of national character.

राष्ट्रीय चरित्र के किन्हीं दो सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।